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Abstrakt

Na šetrné bydlení je kladen stále větší důraz, a to z hlediska environmentální udržitelnosti,

ochrany životního prostředí. Tato práce se zabývá nízkoenergetickými, soběstačnými a

pasivními domy s ohledem na environmentální udržitelnost. V teoretické části je nejprve

věnována pozornost financování energeticky šetrného bydlení a metodám hodnocení

ekonomické návratnosti šetrného bydlení, dále politice územního rozvoje ČR včetně

charakteristiky jednotlivých typů domů, jejich výhod a nevýhod, legislativě. Součástí práce

je porovnání nízkoenergetických, soběstačných a pasivních domů, je vypracována SWOT

analýzy a jsou uvedeny parametry k výstavbě těchto domů včetně návrhů a doporučení a

krátké diskuse k tématu.

Klíčová slova

Environmentální udržitelnost, nízkoenergetický dům, pasivní dům, soběstačný dům,

šetrné bydlení

Abstract

There is a growing emphasis on friendly housing, in terms of environmental

sustainability, environmental protection. This work deals with low-energy, self-sufficient

and passive homes with respect to environmental sustainability. In the theoretical part, first

attention is paid to financing of energy-friendly housing and methods of assessing the

economic return of friendly housing, then to the territorial development policy of the Czech

Republic including the characteristics of individual types of houses, their advantages and

disadvantages, legislation. The work includes a comparison of low-energy, self-sufficient

and passive houses, SWOT analyses are developed and parameters are given for the

construction of these houses including proposals and recommendations and a short

discussion on the topic.

Key words

Environmental sustainability, low-energy house, passive house, self-contained

house, friendly living
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Úvod
Tématem této diplomové práce jsou nízkoenergetické, pasivní a soběstačné domy

coby součást politiky environmetální udržitelnosti, respektive jejich porovnání.

Cílem práce je zhodnotit ekonomickou efektivitu a návratnost investice do

nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů. V práci jsou dále charakterizována

specifika nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů. Dílčím cílem je vyhodnocení

zmíněných domů vzhledem k environmentální udržitelnosti s ohledem na klasické stavby.

Přínosem je promítnutí dané strategie vzhledem k environmentální udržitelnosti

zvažovaného projektu.

V teoretické části diplomové práce se práce bude věnovat vymezení základních

pojmů v rámci tématu ekonomické návratnosti investice, dále pak charakteristice specifik

nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů včetně environmetální udržitelnosti.

V praktické části diplomové práce bude zhodnocena ekonomická efektivita těchto

domů a časová návratnost vynaložených nákladů na výstavbu těchto domů. Bude provedena

analýza a vyhodnocení nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů v kontextu

environmentální udržitelnosti s ohledem na stavby klasické a také uvedena studie z hlediska

výhod výstavby pasivního domu.

Při zpracování bude čerpáno z dostupných odborných literárních a dalších

relevantních zdrojů zabývajících se daným tématem této diplomové práce. Ze získaných

poznatků v rámci zpracování teoretické části práce a z výsledků zjištění v rámci zpracování

praktické části bude vypracován závěr práce.

Vzhledem k vysokým cenám stavebního materiálu, pozemků, stavebních prací, a

s tím spojených dalších nákladů při výstavbě nízkoenergetických, pasivních a soběstačných

domů lidé hledají možnosti, jak ušetřit náklady na energie, které v posledních letech stoupají.

V poslední době se tak děje zejména v důsledku konfliktu na Ukrajině a ekonomické recese.

Důležitým aspektem je návratnost investice do stavby těchto domů, a to také

s ohledem na environmentální udržitelnost. Tak jako i v jiných oblastech či odvětvích, tak i

v oblasti stavebnictví jsou využívány moderní technologie, materiály, certifikované stěnové

systémy. Jsou spojovány udržitelné stavební postupy, úsporné vytápění, chlazení, ohřev
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vody apod. Oblíbenost pasivních, nízkoenergetických a soběstačných domů stoupá, a to

zejména v současné době, kdy rostou náklady na energie a je kladen důraz na

environmentální udržitelnost. Výstavbou výše uvedených domů se zabývá řada firem i

společností, které poskytují jak odborné poradenství, vypracování projektu a kalkulaci

nákladů, tak zajišťují také realizaci těchto staveb (tzv. stavba na klíč). Je na každém

jednotlivci, rodině, jaký dům si vyberou, jaké jsou jejich finanční možnosti, co od dané

stavby očekávají.

K získání podrobných informací a výpočtu úspory spotřeby energií u jednotlivých

druhů či typů staveb je dostatek odborných zdrojů. Faktem je, že stavebník sám má tyto

záležitosti vyřízeny v rámci odborného poradenství, v rámci práce architektů, projektantů a

dalších odborníků včetně stavební firmy. Přesto by měl mít zájemce o stavbu

nízkoenergetického, pasivního či soběstačného domu alespoň základní přehled a informace

o těchto domech, o jejich výhodách a nevýhodách, o základních právních normách v této

oblasti, což by mu měla tato diplomová práce poskytnout.
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1 Environmentální udržitelnost a financování

energeticky šetrného bydlení
Většinu svého života stráví lidé v budovách, ve stavbách, a to ať už na venkově anebo

ve městech. Jezdíme přes mosty, parkujeme v podzemních garážích nebo čekáme na výtah.

Tyto skutečnosti však příliš nevnímáme, jsou pro nás v současné moderní době plné nových

technologií samozřejmostí. Ale i obyčejná zeď může být fascinující stavbou, může se stát

architektonickým prvkem, ozdobou. Především by však měla brát zřetel na současné

podmínky v oblasti stavebnictví, environmentální udržitelnosti a na ceny energií a další

faktory. V oblasti stavebnictví je nutné myslet na mnoho věcí, ať už se jedná o stavbu malou,

jednoduchou anebo o rozsáhlý komplex, o stavební unikát (Agrawal, 2019, s. 14).

Výslednou jakost stavby budov, jejich jednotlivé části při realizaci a také v průběhu užívání

ovlivňují geometrické parametry, respektive jejich přesnost. Týká se to nejen spotřeby

materiálu a prací v průběhu zhotovení, ale také potřeby a rozsahu oprav a údržby stavby, což

souvisí v důsledku s jejich životností. Nedodržení požadované přesnosti geometrických

parametrů fyzicky, a tím také ekonomicky, znehodnocují stavbu, vedou k častější výměně

zabudovaných dílů, výrobků a k případným dalším a často zbytečným nákladům nad daný

rozpočet stavby, nad stávající stavební plán (Matějka, Šanda, 2006, s. 7).

Geometrická přesnost parametrů je v procesu realizace a užívání stavby technickou

disciplínou (Matějka, Šanda, 2006, s. 68; Hazucha, Ladener, 2016, s. 94). V současných

odborných literárních zdrojích lze nalézt spoustu informací a návodů, jak navrhovat detaily

a konstrukce pasivních domů, jak je provádět a na které faktory si dát pozor. Vše vychází

z praxe odborníků, v Česku existuje např. nezisková organizace Centrum pasivního domu

(Blažek a kol., 2019, s. 18).

Řada domů v ČR již funguje na obnovitelných zdrojích. Některé domy mohou

vyprodukovat více energie, než je spotřeba. Např. experimentální dům v dánském Lystrupu

vyrobil o 6,5 kWh/m2 za rok více energie, než spotřeboval. Nejedná se jen o rodinné domy,

ale také např. o kancelářské budovy, školy a další objekty. Vlhkost je např. v energeticky

soběstačných domech cca 45 %, celoroční efektivní větrání udržuje ideální vlhkost (Blažek

a kol., s. 49).
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V posledních letech slýcháme, že dochází k poklesu stavební výroby, že se přestává

stavět, ale zároveň také, že narůstá počet výstavby nízkoenergetických, pasivních a

soběstačných domů, objektů. Jejich největším pozitivem je nízká spotřeba energie, nízké

provozní náklady. Oblast stavebnictví a stavebního průmyslu se neustále vyvíjí, jsou hledány

nové technologie, vyvíjeny nové a moderní stavební materiály, konstrukce, rozvíjí se také

služby se stavebnictvím spojené (odborné poradenství, projektování staveb a další).

Environmentální udržitelnost se odkazuje na odpovědné využívání a správu

přírodních zdrojů s cílem zajistit jejich dostupnost pro budoucí generace a současně udržovat

a zlepšovat kvalitu životního prostředí. Zahrnuje přijetí praktik, které minimalizují negativní

dopad lidských aktivit na přírodní prostředí a podporují akce, které zachovávají ekosystémy,

biodiverzitu a přírodní zdroje. Environmentální udržitelnost také usiluje o řešení


[…]


Teoretická část práce byla zaměřena na vymezení základních pojmů k danému

tématu, v praktické části pak na hlavní cíl práce, a to porovnání těchto domů, a to i vůči

klasickým novostavbám. Informace ke zpracování teoretické i praktické části práce byly

získány rešerší dostupných odborných literárních a dalších relevantních zdrojů.

Cílem bylo podat ucelený přehled k dané problematice a také informace o rozdílech

ve výstavbě nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů, a to jak z hlediska

nákladovosti, tedy investic do výstavby, tak z hlediska úspor spotřeby energií (teplo,

vytápění) či návratnosti investic.

Tyto informace mohou být pomocným vodítkem a inspirací při rozhodování o

výstavbě rodinného dobu či jiného objektu (např. komerční objekty, školy a další), a to buď

nízkoenergetického, pasivního či soběstačného.

Jak je zřejmé z rešerše odborné literatury a ostatních relevantních zdrojů k tématu

práce, a také ze zpracování praktické části diplomové práce, každá forma výstavby má své

příznivce i odpůrce. Každá forma výstavby má své výhody a nevýhody, a to i z hlediska

porovnání těchto domů mezi sebou i vůči klasické stavbě.

V současné době globalizace či energetické krize jsou hledány způsoby, jak ušetřit

energie, jak dosáhnout environmentální udržitelnosti, jak stavět soběstačné domy bez

dopadů na životní prostředí, ale při zachování či zlepšení životního standardu, bydlení.

Důraz kladou v současné době lidé, kteří se rozhodnout si svůj rodinný dům postavit, nejvíce

na úspory energií, na jednoduchou údržbu, vyžadují však také určitý komfort bydlení.

Jak bylo uvedeno výše, záleží již na samotném projektu, které jsou dnes

vypracovávány pomocí moderních softwarů. Záleží také na zkušenostech projektanta, na

jeho přístupu ke klientovi, na jeho komunikačních dovednost, tj. jak dokáže vše i laikovi

vysvětlit, aby s vypracovaným projektem souhlasil a aby jej s ním byl spokojen.

Každý člověk, rodina, má většinou jen omezené zdroje na výstavbu daného objektu

a musí zvažovat, jakou formu výstavby vybere, na kterou bude mít dostatek prostředků. Je
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však nutno brát v úvahu nejen počáteční investici, ale také její návratnost. Dům, do kterého

je vložena vyšší investice, ale návratnost této investice bude rychlejší nežli u domu, který

sice má nižší náklady na výstavbu, ale úspora energií nebude tak vysoká a návratnost této

investice bude v delším časovém horizontu.

V diplomové práci jsme se věnovali v teoretické části práce také stručně

legislativním opatřením v dané oblasti, stavebními materiály a stavebními konstrukcemi.

Výstavba výše uvedených forem domů vyžaduje pečlivou přípravu a výběr dle mnoha

parametrů, kritérií a aspektů, které je nutné brát v úvahu při rozhodování, pro jaký typ

výstavby se nakonec rozhodneme.

I když jsou dnes mnohé rodinné domy výše uvedených forem stavěny na klíč, je

přece jen nutné, aby měl majitel takového domu alespoň základní znalosti, co taková

výstavba obnáší, aby se alespoň v základním měřítku orientoval ve stavebních konstrukcích

či materiálech, aby měl alespoň základní znalosti o legislativě v této oblasti a o dalších

důležitých aspektech, tj. aby měl alespoň základní informace o dané problematice z vícero

úhlů hledisek.

V ČR jsou nízkoenergetické, pasivní a soběstačné domy tzv. v plenkách, i když jejich

počet u nás velmi rychle roste a co se týče nových staveb, nových rodinných domů, pak se

jedná z velké části právě o tyto energeticky úsporné a nenáročné domy.

Snad tato diplomová práce bude nápomocna „obyčejným“ lidem, laikům, aby se

v oblasti výstavby nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů orientovali alespoň

v základních aspektech. Aby si dokázali sami udělat vlastní názor a rozhodli se nakonec

správně pro určitou formu výstavby, ve které budou žít levně a především spokojeně, a to

s co nejmenšími náklady na energie a na údržbu domu.

Odborná pomoc však je v současné době nutností, výběr stavebních materiálů,

stavebních konstrukcí a moderních technologií je v současné době velký, je těžké se v nich

coby laik zcela orientovat.

Důležitý je také výběr stavební firmy, která bude výstavbu daného objektu provádět,

a to včetně výběru projektanta atd. Výstavba rodinného domu, a to ať už nízkoenergetického,

pasivního či soběstačného je složitý proces, který se při špatném rozhodování a při různých
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nepříjemných okolnostech (např. nedodržení termínu dokončení stavby a další) mohou

výrazně v konečné fázi prodražit.

Je také nutné věnovat zvýšenou pozornost kolaudaci stavby, odstranění případných

nedostatků, které by mohly užívání domu do budoucna znepříjemnit a přinést další náklady

navíc z hlediska energií, návratnosti investice a dalších aspektů. Environmentální znamená

šetrný k přírodě, k životnímu prostředí, což platí také pro výstavbu výše uvedených domů.

V současné době je pojem environmentální udržitelnost často skloňován v řadách

odborné i širší veřejnosti. Cílem či účelem je šetřit životní prostředí, chránit ho, využívat

udržitelné zdroje, materiály.

I ze stávajícího domu, který nesplňuje přísné podmínky soběstačného domu lze

takovéto bydlení vybudovat, hledat alternativy, jak šetřit životní prostředí, energie, jak

využívat to, co nám příroda dává (vlastní zahrada, chov drobného domácího zvířectva,

vlastní sad apod.).

Lidé jako by byli dnes přesyceni hluku a shonu velkoměst či větších měst a stále

častěji hledají řešení, jak si vybudovat bydlení na venkově, jak být blíže přírodě, klidu.
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