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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou problematice hodnocení ekonomické efektivity a
návratnosti investice do nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů. Konkrétně se zabývá danou problematikou s
ohledem na environmentální udržitelnost. Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části průměrně
náročné. K řešení bylo nezbytné čerpat informace z domácích i zahraničních literárních zdrojů a současně využít zkušenosti
z praxe.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny pouze na dostatečné úrovni.

Autorka v rámci teoretické části práce definuje potřebné pojmy, konkrétně pojem environmentální udržitelnost a
financování energeticky šetrného bydlení. Dále definuje potřebnou legislativu a teoreticky ukotvuje pojmy nízkoenergetické,
pasivní a soběstačné domy. Dále definuje metody hodnocení ekonomické návratnosti investice. Metody hodnocení
ekonomické návratnosti investice by mohly být zpracovány s ohledem na cíl práce podrobněji.

V rámci praktické části práce vypracovává SWOT analýzu, tj. v podání autorky komparaci daných variant a dále se pokouší o
hodnocení ekonomické efektivity a návratnosti investice do nízkoenergetických, pasivních a soběstačných domů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě

Autorka přistupovala ke zpracování zadané problematiky v první fázi až příliš samostatně. Poté již nebyla schopna
připomínky vedoucí zpracovat v dostatečné kvalitě. Bohužel časový pres se v konečném výsledku práce projevil. Práce by
mohla být v rámci teoretické i praktické části práce uspořádanější, propracovanější a komplexnější. Zejména co se týká
části pojednávající o metodách hodnocení ekonomické efektivity a návratnosti investice.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Teoretickou část závěrečné práce považuji za průměrnou. Praktická část je podprůměrná a splňuje zadání s většími
výhradami. Práce obsahuje řadu nepřesností. Jako vedoucí práce autorce vytýkám, že k hodnocení dané problematiky
nepřistoupila komplexně a využila jen některé vybrané metody. Odborná úroveň práce je pouze uspokojivá. Autorce lze
vytknout řadu nepřesností.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce
obsahuje řadu chyb. V některých částech má autorka překlepy. Některé části práce na sebe nenavazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorka využial standardní počet informačních zdrojů. Autorce lze vytknout, že v některých
částech mohl být text citačně preciznější. Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz. Veškeré
shody jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Jako vedoucí práce hodnotím práci jako podprůměrnou a v řadě věcí nedodělanou. Některé texty jsou zavádějící. Práce
nemá jasnou strukturu. Kalkulace nebyly provedeny v celé šíři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce s výhradami a lze ji doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázka k obhajobě:

Vyberete si nějakou metodu hodnocení investice (jinou, než je uvedena v práci) a dle ní proveďte komparaci.
Představte komisi.

Datum: 30.5.2023 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.